[image: image1.emf]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
FEITO: IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA (contra)
CONCORRÊNCIA N.º 004/2019 - PROCESSO N° 050/2019 - EDITAL N° 063/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, DA MERENDA ESCOLAR AOS COMENSAIS DA REDE DE ENSINO E DA FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA  E FUNDAÇÃO ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC, TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES DESTE EDITAL.
IMPUGNANTE: SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP.:
I – Das preliminares

IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA interposta, tempestivamente, pela empresa SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP. através de seu representante legal, devidamente qualificado na peça inicial, CONTRA os termos do Edital de CONCORRÊNCIA N.º 004/2019, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93.

II - Das Formalidades Legais

Que, cumpridas as formalidades legais, registra-se que cientificados foram, todos os demais licitantes da existência e trâmite da respectiva IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA, conforme comprovam os documentos acostados ao Processo de Licitação retro identificado.

III - Das Alegações e da Análise
A empresa SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP. apresentou impugnação ao Edital por discordar dos critérios adotados quanto à proibição de entrega dos envelopes por via postal e da eventual inaplicabilidade do programa nacional de alimentação escolar e do programa da agricultura familiar nas contratações com a Funec e com o Centro de Referência da Pessoa com Deficiência.
A Secretaria Municipal de Educação – SEDUC assim se manifesta em Ofício apenso ao Processo com relação aos termos da Impugnação:

"Senhor Presidente,

I – DA ILÍCITA PROIBIÇÃO DE ENTREGA DOS ENVELOPES POR VIA POSTAL – RESTRITIVIDADE QUE TOLHE O DIREITO DE PARTICIPAÇÃO DOS PRETENSOS LICITANTES – ILEGALIDADE PATENTE E MANIFESTA:
“O item 1 do edital - “Entrega dos Envelopes” proíbe expressamente que os pretensos licitantes da Concorrência Pública remetam os seus envelopes pelos correios, por via postal, conforme a seguinte redação…”
Resposta: Solicitamos que a Comissão Permanente de Licitação proceda aos devidos esclarecimentos atinentes ao questionamento de que se trata.
1I – DA EVENTUAL INAPLICABILIDADE DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DO PROGRAMA DA AGRICULTURA FAMILIAR NAS CONTRATAÇÕES COM A FUNEC E COM O CENTRO DE REFERÊNCIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA:
Resposta:
Preliminarmente, vejamos o que diz o artigo 4º da Resolução nº 26/2013 do FNDE, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE:
Art. 4º Serão atendidos pelo PNAE os alunos matriculados na educação básica das redes públicas federal, estadual, distrital e municipal, em conformidade com o Censo Escolar do exercício anterior realizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da Educação – INEP/MEC.
§1º Para os fins deste artigo, serão considerados como integrantes das redes estadual, municipal e distrital os alunos cadastrados no Censo Escolar do ano anterior ao do atendimento e matriculados na:
I – educação básica das entidades filantrópicas ou por elas mantidas, inclusive as de educação especial e confessionais;
II – educação básica das entidades comunitárias, conveniadas com o poder público. (negrito nosso)
§2º Os alunos de que trata o inciso I do parágrafo anterior, matriculados na educação básica, serão atendidos pelo PNAE, mediante a comprovação da certificação da entidade como beneficente de assistência social da área de educação, conforme dispõe o art. 24 do Decreto nº 7.237, de 20 de julho de 2010.
§3º As entidades de que tratam os incisos I e II serão atendidas pelo PNAE mediante a declaração, no Censo Escolar, do interesse de oferecer a alimentação escolar gratuita.
§4º Serão atendidos duplamente, no âmbito do PNAE, os alunos matriculados no ensino regular público que tiverem matrícula concomitante em instituição de Atendimento Educacional Especializado – AEE, desde que em turno distinto.
A Fundação de Ensino de Contagem e o Centro de Referência Antônio Carlos Lemos designam ao atendimento de estudantes dos segmentos de Ensino Médio e portadores de necessidades especiais respectivamente.
O referido grupo de estudantes compõe sim, o público a ser atendido pelo Programa de Alimentação Escolar, inclusive dentre os repasses financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação destinado à execução do Programa, integra-se recursos para custeio de refeições do Ensino Médio e Atendimento Educacional Especializado (AEE), dados os quais podem ser consultados por meio do portal FNDE.
Nesse sentido, consoante legislação em apreço, conforme consubstanciado ao teor do inciso II, § 1º, do artigo 4º, da Resolução nº 26/2013 do FNDE, o atendimento aos educandos da FUNEC, assim como do Centro de Referência não se furta ao escopo do Programa Nacional de Alimentação Escolar.
Ressalta-se que a Fundação de Ensino de Contagem, possui Termo de Participação no certame licitatório em apreço.
Ademais, cada órgão participante apresenta dotação orçamentária própria, caso o qual caracteriza o atendimento à Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Em tempo, para a Secretaria de Educação de Contagem serão empregadas as dotações orçamentárias referentes ao QESE, PNAE e Tesouro Municipal.
Quanto ao processo de aquisição de insumos da Agricultura Familiar, sua execução e gerenciamento são de incumbência da Entidade Executora, caso esse da Secretaria Municipal de Educação. Haja vista que os repasses financeiros relativos ao custeio da alimentação escolar de todos os segmentos de ensino, são creditados na conta-corrente da Entidade Executora, cabe a essa a efetivação dos procedimentos de compra desses gêneros.
No caso que se menciona, os educandos da FUNEC e do Centro de Referência serão igualmente, beneficiários dos gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar, programa a qual, conforme aludido, será gerido pela SEDUC.”
A Comissão Permanente de Licitação, referente ao questionamento nº 01 entende que a entrega dos envelopes poderá ser feita via postal.

IV - Da Decisão
Isto posto, sem nada mais a evocar, conhecemos da Impugnação interposta pela SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP, para dar-lhe parcial provimento, decidindo pelo adiamento do certame para fazer as retificações necessárias aos termos do Edital referente ao CONCORRÊNCIA N.º 004/2019.
Contagem, 26 de dezembro de 2019.
Márcia Mendes Siqueira
Comissão Permanente de Licitações
Danielle Venâncio Magalhães
Comissão Permanente de Licitações

Eliana Alves da Silva
Comissão Permanente de Licitações
DECISÃO

FEITO: IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA (contra)

CONCORRÊNCIA N.º 004/2019 - PROCESSO N° 050/2019 - EDITAL N° 063/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, DA MERENDA ESCOLAR AOS COMENSAIS DA REDE DE ENSINO E DA FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA  E FUNDAÇÃO ENSINO DE CONTAGEM - FUNEC, TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES DESTE EDITAL.
IMPUGNANTE: SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP
De acordo com o Parágrafo 4° do Art. 109 da Lei Nº 8.666/93 e com base na análise efetuada pela Comissão Permanente de Licitações, RATIFICO a Decisão proferida quanto à Impugnação interposta pela SPAMERICA FOOD ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP., conhecendo da mesma, para dar-lhe parcial provimento, decidindo pelo adiamento do certame para fazer as retificações necessárias aos termos do Edital referente ao CONCORRÊNCIA N.º 004/2019.

Contagem, 26 de dezembro de 2019.

Adriano Henrique Fontoura de Faria
Secretário de Administração
PAGE

[image: image1.emf]